
2025 (令和七)年2月28日公表
一般社団法人　金融先物取引業協会
金融先物取引の出来高状況　 2024年度第3四半期概況
Ⅰ．金融先物取引四半期出来高又は建玉実績報告を行った会員数
	期　間
	登　録
会員数
	報告会員

	
	
	
	取引所取引
	店頭取引

	
	
	
	
	国内
	海外
	

	
	
	
	
	
	うちFX
	
	
	うちFX

	当四半期
	134
	119
	46
	36
	19
	26
	92
	47

	前四半期
	134
	120
	45
	39
	19
	25
	94
	47

	増減
	0
	-1
	1
	-3
	0
	1
	-2
	0


Ⅱ．出来高
出来高　地域別（国内、海外）
	期　間
	取引所取引
	店頭取引（国内）

	
	
	国内
	海外

	

	
	
	
	うちFX
	
	
	うちFX

	
	枚
	枚
	枚
	枚
	億円
	億円

	当四半期
	13,740,654
	7,093,684
	5,280,476
	6,646,970
	35,179,391
	34,701,242

	前四半期
	17,041,807
	10,160,165
	8,052,030
	6,881,642
	42,070,816
	41,592,949

	増減（前期比）
	-19.37%
	-30.18%
	-34.42%
	-3.41%
	-16.38%
	-16.57%


出来高　商品タイプ別
	市　場
	金利関連
	通貨関連

	
	国内
	海外
	国内
	海外

	
	先物
	ｵﾌﾟｼｮﾝ
	先物
	ｵﾌﾟｼｮﾝ
	先物
	うちFX
	ｵﾌﾟｼｮﾝ
	先物
	ｵﾌﾟｼｮﾝ

	取引所
	枚
	枚
	枚
	枚
	枚
	枚
	枚
	枚
	枚

	
	1,813,208
	0
	5,247,126
	1,006,013
	5,280,476
	5,280,476
	0
	393,831
	0

	
	2,108,135
	0
	4,709,583
	1,732,576
	8,052,030
	8,052,030
	0
	439,483
	0

	
	-13.99%
	－
	11.41%
	-41.94%
	-34.42%
	-34.42%
	－
	-10.39%
	－

	店　頭
	億円
	億円
	
	億円
	億円
	億円
	

	
	－
	－
	
	34,793,348
	34,701,242
	386,042
	

	
	－
	－
	
	41,642,937
	41,592,949
	427,879
	

	
	－
	－
	
	-16.45%
	-16.57%
	-9.78%
	


上段：当四半期　　中段：前四半期　　下段：増減（前期比）
取引所取引出来高
・受託取引（媒介による取扱分を含む）
	期　間
	金利関連
	通貨関連

	
	国内
	海外
	国内
	海外

	
	先物
	ｵﾌﾟｼｮﾝ
	先物
	ｵﾌﾟｼｮﾝ
	先物
	うちFX
	ｵﾌﾟｼｮﾝ
	先物
	ｵﾌﾟｼｮﾝ

	
	枚
	枚
	枚
	枚
	枚
	枚
	枚
	枚
	枚

	当四半期
	1,777,941
	0
	1,122,453
	144,380
	5,261,166
	5,261,166
	0
	393,592
	0

	前四半期
	2,090,635
	0
	1,361,381
	228,088
	8,022,690
	8,022,690
	0
	439,306
	0

	増減（前期比）
	-14.96%
	－
	-17.55%
	-36.70%
	-34.42%
	-34.42%
	－
	-10.41%
	－


・自己取引
	期　間
	金利関連
	通貨関連

	
	国内
	海外
	国内
	海外

	
	先物
	ｵﾌﾟｼｮﾝ
	先物
	ｵﾌﾟｼｮﾝ
	先物
	うちFX
	ｵﾌﾟｼｮﾝ
	先物
	ｵﾌﾟｼｮﾝ

	
	枚
	枚
	枚
	枚
	枚
	枚
	枚
	枚
	枚

	当四半期
	35,267
	0
	4,124,673
	861,633
	19,310
	19,310
	0
	239
	0

	前四半期
	17,500
	0
	3,348,202
	1,504,488
	29,340
	29,340
	0
	177
	0

	増減（前期比）
	101.53%
	－
	23.19%
	-42.73%
	-34.19%
	-34.19%
	－
	35.03%
	－


Ⅲ．期末建玉
期末総建玉　地域別（国内、海外）
	期　日
	取引所取引
	店頭取引（国内）

	
	
	国内
	海外

	

	
	
	
	うちFX
	
	
	うちFX

	
	枚
	枚
	枚
	枚
	億円
	億円

	当四半期末
	4,167,026
	2,120,292
	1,923,265
	2,046,734
	273,072
	79,920

	前四半期末
	4,269,140
	2,199,863
	1,947,873
	2,069,277
	255,567
	75,613

	増減（前期比）
	-2.39%
	-3.62%
	-1.26%
	-1.09%
	6.85%
	5.70%


期末建玉　商品タイプ別
	市　場
	金利関連
	通貨関連

	
	国内
	海外
	国内
	海外

	
	先物
	ｵﾌﾟｼｮﾝ
	先物
	ｵﾌﾟｼｮﾝ
	先物
	うちFX
	ｵﾌﾟｼｮﾝ
	先物
	ｵﾌﾟｼｮﾝ

	取引所
	枚
	 枚
	枚
	枚
	枚
	枚
	枚
	枚
	枚

	
	197,027
	0
	1,352,432
	685,747
	1,923,265
	1,923,265
	0
	8,555
	0

	
	251,990
	0
	1,237,966
	823,195
	1,947,873
	1,947,873
	0
	8,116
	0

	
	-21.81%
	－
	9.25%
	-16.70%
	-1.26%
	-1.26%
	－
	5.41%
	－

	店　頭
	億円
	億円
	
	億円
	億円
	億円
	

	
	－
	－
	
	82,888
	79,920
	190,183
	

	
	－
	－
	
	78,441
	75,613
	177,126
	

	
	－
	－
	
	5.67%
	5.70%
	7.37%
	


上段：当四半期　　中段：前四半期　　下段：増減（前期比）
Ⅳ．外国為替証拠金取引
	市　場
	期　間
	取引金額
億円
	①期末建玉
億円
	②期末顧客
預託金
億円
	預託証拠金倍率
＝①÷②
倍
	取引実績口座数

	東京金融取引所(クリック365)
	当四半期
	55,392
	16,258
	5,375
	3.02
	13,546

	
	前四半期
	80,809
	15,717
	5,384
	2.92
	17,047

	
	増減
	-31.45%
	3.44%
	-0.17%
	3.61%
	-20.54%

	店頭取引
	当四半期
	34,701,242
	79,920
	18,646
	4.29
	763,655

	
	前四半期
	41,592,949
	75,613
	18,437
	4.10
	865,539

	
	増減
	-16.57%
	5.70%
	1.13%
	4.51%
	-11.77%

	合計
	当四半期
	34,756,635
	96,178
	24,021
	4.00
	777,201

	
	前四半期
	41,673,758
	91,330
	23,821
	3.83
	882,586

	
	増減
	-16.60%
	5.31%
	0.84%
	4.43%
	-11.94%


参　考
金融先物取引出来高　四半期累計（4月～12月）
	年　　度
	取引所取引
	店頭取引（国内）　　　　　　　　　　　　

	
	
	国内
	海外

	

	
	
	
	うちFX
	
	
	うちFX

	
	枚
	枚
	枚
	枚
	億円
	億円

	2024年度
	46,103,670
	26,834,909
	21,308,645
	19,268,761
	109,967,983
	108,553,833

	2023年度
	42,804,176
	23,287,537
	22,488,795
	19,516,639
	89,738,433
	88,434,392

	増減（前年度比）
	7.71%
	15.23%
	-5.25%
	-1.27%
	22.54%
	22.75%


外国為替証拠金取引出来高　四半期累計（4月～12月）
	年　　度
	東京金融取引所
	店頭取引
	合計

	
	億円
	億円
	億円

	2024年度
	227,185
	108,553,833
	108,781,018

	2023年度
	250,994
	88,434,392
	88,685,386

	増減（前年度比）
	-9.49%
	22.75%
	22.66%


・概　況
当四半期の出来高については、取引所取引の出来高は前期比-19.37%、店頭取引の出来高は前期比-16.38%となった。商品タイプ別での主な内容については、海外金利（関連）先物取引は前期比+11.41%、海外金利（関連）オプション取引は前期比-41.94%、国内金利(関連）先物取引は前期比-13.99%、店頭通貨（関連）オプション取引は前期比-9.78%となった。次に、外国為替証拠金取引については、取引所取引の外国為替証拠金取引の出来高は約5.5兆円で前期比-31.45%、店頭取引の外国為替証拠金取引の出来高は約3,470.1兆円で前期比-16.57%となった。

当四半期末の建玉については、取引所取引の建玉は前期比-2.39%、店頭取引の建玉は前期比+6.85%となった。商品タイプ別での主な内容については、国内金利(関連)先物取引は前期比-21.81%、海外金利(関連)先物取引は前期比+9.25%、店頭通貨（関連）オプション取引は前期比+7.37%となった。次に、外国為替証拠金取引については、取引所取引の外国為替証拠金取引の建玉は約1.6兆円で前期比+3.44%、店頭取引の外国為替証拠金取引の建玉は約8.0兆円で前期比+5.70%となった。

参考として、外国為替証拠金取引における本年度の出来高（現時点における今年度の累積分）は約10,878.1兆円で前期比+22.66%となった。
*外国為替証拠金取引の状況につきましては、外国為替証拠金取引の月次速報を合わせてご覧ください。
【Note】
・店頭金融先物取引の出来高及び建玉金額は、四半期中の取引数量（枚数）に契約数量を乗じた値を円換算した値である。
・円換算は、四半期末日における日本銀行が公表する各通貨対円スポットレートを使用している。日本銀行の公表対象としていない通貨については、当該通貨を管理する各国中央銀行等の公表する対日本円スポットレートを使用し、対日本円スポットレートが公表されていない場合には、当該通貨の対米ドルスポットレートに日本銀行の公表する米ドル日本円スポットレートを乗じた値を円換算数値として用いている。
・オプションの取引金額及び建玉金額は、オプション契約金額（想定元本）を用いている。このうち、バイナリーオプションについては、契約金額としてペイアウト額を用いている。
・取引所取引に係る「取引枚数」、「取引金額」並びに「建玉金額」は、本協会員からの報告数値を基に集計し、その一部は本協会により円換算したものである。したがって、各取引所が公表する取引所出来高等の数値とは一致しない。
・取引所出来高には、会員が顧客と他の金融商品取引業者との取引（委託取引を含む）を媒介し、他の金融商品取引業者によって取引が成立した場合の取引金額を含む。
・取引所取引におけるマーケットメイク取引、他の金融商品取引業者との取引、並びに店頭金融先物取引に関し金融商品取引法（日本法）の適用対象外となる投資者（機関投資家など）との取引は報告対象外となり、本集計結果には含まれていない。
・店頭取引の出来高は顧客との取引額を集計対象としている。カバー取引その他会員のリスクヘッジのために行われる自己取引は報告対象外となり、本集計結果には含まれていない。
・店頭外国為替証拠金取引出来高は、四半期中の取引数量に四半期末日の円換算レートを乗じて計算した値である。したがって、当資料に記載する店頭外国為替証拠金取引の出来高金額（円換算値）と当協会が別に公表する店頭外国為替証拠金取引月次速報における同一期間の出来高金額（円換算値）の合計とは一致しない。
・当協会が別に公表する店頭外国為替証拠金取引月次速報は、当協会員の任意の協力により実施する調査であり、店頭外国為替証拠金取引を取り扱う全会員の出来高および建玉を集計したものではない。この四半期報告は全会員からの報告に基づき作成されたものである。したがって、当資料における店頭外国為替証拠金取引に係る数値と店頭外国為替証拠金取引月次速報による同一期間の数値の合計とは一致しない。
・本資料の表中、「0」は集計結果が表示単位未満であることを表し、「－」は集計数値のないことを表す。
・表示単位未満は切り捨て。
・「先物」はFXAを含む。
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　
一般社団法人金融先物取引業協会では、本協会の会員および特別会員（会員等）からの報告に基づき、会員等の取り扱う金融先物取引の出来高及び建玉等の状況を四半期統計として集計・公表しています。四半期統計は、統計情報の精度維持等のため、修正することがあります。このレポートは、作成時点の四半期統計情報に基づき作成しています。レポート公表後に四半期統計の修正が行われた場合は、原則としてレポートの修正は行いませんので、レポート利用時には注意してください。なお、最新の統計情報は、本協会のホームページよりご覧いただけます。このレポートは、どなたでも自由に利用することができます。ただし、本協会は、第三者がこのレポートを利用した結果に対して、一切の責任を負いません。このレポートは、投資勧誘を目的とするものではありません。
1
　　　　　　　　　　　　　

